
 

 

 

                         COMUNE DI BORNO           
                                PROVINCIA DI BRESCIA 
                    

        
         COPIA 

 

Codice Ente  10272 
 

DELIBERAZIONE N. 26 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione – seduta pubblica 

 
 

OGGETTO: REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 
19.06.2023 AD OGGETTO: 'ELEZIONE RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE DI BORNO IN SENO AL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI 
COMUNI 'ANTICHI BORGHI DI VALLE CAMONICA' E CONSEGUENTE 
RIELEZIONE 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 
20.30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  

 
All'appello risultano: 

 
RIVADOSSI MATTEO SINDACO Presente 
COMINOTTI BETTY VICE-SINDACO Presente 
MIOROTTI ANDREA ASSESSORE Presente 
TOGNALI GESSICA CONSIGLIERE Presente 
POMA FEDERICO CONSIGLIERE Presente 
RE LUCA CONSIGLIERE Presente 
BACHRATA’ ADRIANA CONSIGLIERE Presente 
MARTINELLI MARCO CONSIGLIERE Presente 
RIVADOSSI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 
BUZZI GIORGIO CONSIGLIERE Assente 
GALBARDI LEONE CONSIGLIERE Presente 
      
      

  
      Totale presenti 10 
      Totale assenti   1 
 

Partecipa all’adunanza il Pro Sindaco Prof. Francesco Inversini 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del 

T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIG. MATTEO RIVADOSSI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto, posto al n. 1 dell’ordine del giorno. 



 

 

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 28.06.2023 
 
OGGETTO:   REVOCA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 19.06.2023 AD 

OGGETTO: 'ELEZIONE RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI BORNO IN SENO AL 
CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI 'ANTICHI BORGHI DI VALLE CAMONICA' 
E CONSEGUENTE RIELEZIONE 

 
 Il Sindaco dà lettura dell’oggetto posto al n. 01 dell’ordine del giorno: “Revoca deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 18 del 19.06.2023 ad oggetto: “Elezione rappresentanti del Comune di Borno 
in seno al Consiglio dell’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica” e conseguente 
rielezione” e relaziona in merito, così come risulta dal verbale degli interventi, cui si rimanda, allegato 
agli atti della seduta consiliare. 
 
 DOPO di chè; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 UDITA la relazione del Sindaco, così come risulta dal verbale degli interventi, cui si rimanda, 
allegato agli atti della seduta consiliare; 
 PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19.06.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sono stati proclamati eletti, quali rappresentanti del 
Comune di Borno in seno al Consiglio dell’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”, i 
Signori: 
 

NR. COGNOME E NOME INCARICO 

1 Betty Cominotti (voti n. 05) membro maggioranza 

2 Leone Galbardi (voti n. 05) membro maggioranza 

 
 PRESO ATTO: 
- che, durante la seduta di Consiglio Comunale del 19.06.2023, il Sindaco ha indicato il Consigliere 
Comunale Gessica Tognali quale proprio delegato presso l’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle 
Camonica”, ma che ciò non risulta possibile in quanto l’articolo 09, comma 2, dello Statuto della 
predetta Unione prevede che i delegati dei Sindaci possono essere il Vice-Sindaco o Assessore 
anche esterno; 
- che, stante quanto previsto dallo Statuto dell’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”, 
il Sindaco intende indicare quale proprio delegato presso l’Unione il Vice-Sindaco Betty Cominotti e 
che, per dette ragioni, risulta necessario procedere con la ripetizione dell’elezione dei rappresentati 
dell’Ente; 
 RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto: 
- revocare la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19.06.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale i Consiglieri Comunali Betty Cominotti e Leone Galbardi 
sono stati proclamati eletti, quali rappresentanti del Comune di Borno in seno al Consiglio dell’Unione 
dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”; 
- procedere alla rielezione dei rappresentanti del Comune di Borno in seno al Consiglio dell’Unione 
dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”; 
 VISTO l’art. 9 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica” il quale 
prevede: 
- che il Consiglio dell’Unione è composto dai Sindaci o loro delegati e da due rappresentanti per 
ciascuno dei Comuni che ne fanno parte, uno dei quali in rappresentanza della minoranza consiliare, 
eletti a scrutinio segreto dai rispettivi Consigli Comunali (comma 2); 
- che ogni Consigliere può esprimere una sola preferenza e saranno eletti nel Consiglio dell’Unione il 
più votato tra quelli che appartengono al gruppo di maggioranza ed il più votato tra quelli che 
appartengono alla minoranza. A parità di voti verrà eletto il più giovane di età (comma 2bis); 
 VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 19.06.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati gli indirizzi 
per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, ai 
sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

 SI PROCEDE, dopo la nomina a scrutatori dei Consiglieri Comunali Adriana Bachratà e Marco 
Martinelli, alla votazione per l'elezione dei rappresentanti del Comune di Borno in seno al Consiglio 
dell’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”, il cui scrutinio produce il seguente 
risultato: 
 
- Consiglieri più il Sindaco presenti n. 10, votanti n. 10; 
- n. 10 schede valide; 
 
Sono stati votati i seguenti nominativi: 

 

NR. COGNOME E NOME INCARICO 

1 Galbardi Leone (voti n. 10) membro maggioranza 

2 Tognali Gessica (voti n. 10) membro maggioranza 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria – Segretario 

Comunale, Dr.ssa Silvia Luisa Ballarini, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di revocare, per le ragioni meglio indicate in premessa, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 
18 del 19.06.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale i Consiglieri 
Comunali Betty Cominotti e Leone Galbardi sono stati proclamati eletti, quali rappresentanti del 
Comune di Borno in seno al Consiglio dell’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”; 
2) di proclamare eletti, quali rappresentanti del Comune di Borno in seno al Consiglio dell’Unione dei 
Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”, i Signori: 
 

NR. COGNOME E NOME INCARICO 

1 Galbardi Leone (voti n. 10) membro maggioranza 

2 Tognali Gessica (voti n. 10) membro maggioranza 

 
3) di comunicare la presente deliberazione all’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”, 
per quanto di competenza; 
4) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti favorevoli n. 10, contrari ed astenuto nessuno, espressi per alzata di mano da n. 10 

Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
P A R E R I  

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr.ssa Silvia Luisa Ballarini) 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MATTEO RIVADOSSI          F.to DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Borno, li   N. ________ REG. PUBBL. 
 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
             DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Borno, li _____________ 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
BORNO, ADDI’ 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 


